

ORĘDOWNIK
wych. co tydzień, czwartek i sobota.

PRZEDPŁATA KWARTALNA
wynosi w rodzim. 1 mk. 75 fn.
na pościach 2 marki.
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fn.

OGŁOSZENIA
przyjmują za opłatą 15 fn.
od wiersza politycznego.

EKSPEDYCYA
w drukarni J. Leitgeba,
Plac Wilhelmowski numer 17,
obok Biblioteki Rzeczyk.

LISTY
mailesta należą franco pod adresem
do redakcji Orędownika, Poznań.

REKOPISMA
nie zwracają się, ale nielazą

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Drż: Wójcicha b. i m
Jutr: Jerzego meza.

Poznań, Wtorek 23 Kwietnia 1878.

Wachód słodka 4.48, sach. 7.10.
Długobóg dnia 14 god. 20 min.

Nowiny polityczne.

Sprawy wschodnie. Poluza świat nie się w polityce nie zmienia. Telegramy ciągle balansują i na w jednym numerze napiszemy, te na drugim zstancym. Ale nie jest to wi- na dzienników, lecz stąnków samych, gdyż dyplomaci sami nie wiedzą, czego się trzymać. Telegramy utrzymują, że przed kongresem przyjdzie do wstępnych narad, prawdopodobnie w Berlinie. Na takiej przedwstępnej naradzie zrucili dyplomaci, co mają na sercu, poznałi swoje żądania bliżej i mogliby potem spokojnie obradować na konferencji. Ale dziś, jak powtarzamy, nikt nie może na pewno powiedzieć, czy istotnie przyjdzie do takiej przedwstępnej narady, gdyż dyplomaci sami jeszcze się na to nie zgodzili. Jeżeli się na to zgodzą, wtedy możnaby mieć nadzieję, że i konferencya przyjdzie do skutku, a jeżeli się to stanie, to prawdopodobnie wojny drugiej nie będzie.

Książę Bismark, który pono prauje nad pokojem, miał radzić, aby przed konferencyą Anglia cofnęła swe okręty stojące w Dardanellach, a Moskale swe wojska, stojące prawie pod murami Carogrodu, w głąb Balcaryi.

— Co lepsze półgry, czy wojna? Na to pytanie, którem się dziś każdy zajmuje, tak odpowiedział katolicki „Germanist” — Cieszyłby się należało, gdyby rozkaz król ustat, tego żyrcie sobie ponieć, każdy chrześcijanin. Jeżeli jednak książę Bismark jako „peczywy makler” będzie prauje nad utrzymaniem pokoju, tak będzie on się starał o to, aby zawarcie pokoju wypadło na korzyść Moskali i wtedy Moskale będą triumfowały i porosa w wielką siłę. Atoli Moskwa triumfujejąca to kłeska dla całego świata, a ta kłeska byłaby stokród gorsza od wszystkich okropności dalszej wojny. Moskwa to barbarzyństwo, to szehzma, to wróg cywilizacji, wróg Kościoła katolickiego, to państwo postawione zasąd chrześcijaństwa. Taka Moskwa byłaby zawsze upiorem Europy. Wybierając z dwoma lżoju mniejsze, lepiej będzie dla Europy, że Moskwa raczej dziś, aniżeli jutro padnie!

„Germania” nie wierzy, ażeby kongres mocarstw europejskich zapewnił ludziom chrześcijańskim w Turcyi swobodny rozwój, jeżeli pozostawi nad niemi opiekę Moskwy. Kongres nie zapewni jeszcze żadnemu narodowi jego praw narodowych. Wiedeński kongres z 1815 r. zapewnił bezpieczeństwo granic nie tylko Szwajcaryi, ale i Dani, Alzacy, a jednak od Dani i Oerwano Szleswik, Holzstyn, Alzacy od Francyi i Europy milicy na to, nie żądając dla załatwienia tych spraw osobnego kongresu.

Czego sobie życzyć mamy, aby Polacy — wojny czy pokoju? — to jest: tryumfu, czy upadku Moskwy? Sprawa ta nie jest tak łatwa dla nas Polaków do rozstrzygnięcia, jak dla katolickiej „Germanii”. My Polacy jesteśmy między miotem a kowalem, między Niemcami a Moskalami; jedni i druzcy nas nie. Nad rzadem pruskim mimo praw konstytucyjnych tak nam się dzieje, że nie możemy sobie robić nadziei żadnej. Były to powody, żeby w ych dach za schizmatyką, zawsze jednak s łowiańska Moskwą. Ale oć znaczy ten obrachunek, jeżeli ta s łowiańska Moskwa występuje tylko jako tygrys względem nas Polaków-Słowian. Jeżeli dziś ten tygrys będzie tryumfował, to według wszelkiego prawdopodobieństwa da nam uczuć jeszcze bardziej sępospny. Nasze położenie nie byłoby lepsze, owszem gorsze, bo nasi sąsiedzi, Niemcy i Moskale, porosły w potęgę, ścisłaliż nas jeszcze silniej i nie potrzebowaliby się nikomu w Europie „wystydzić”. Ktoby się wtedy śniwał za nami ujmować? Zdaniem naszym dla nas Polaków byłoby zatem lepiej, żeby się wojna dalej toczyła a w tej wojnie Moskwa została o ziemię powalona. Moskwa po-

bita będzie miała więcej „serca” dla Polaków, będzie skłonniejszą do nadania praw uwiecznych, bo i u siebie nie będzie ona mogła długo po staremu gospodarzyć.

Proces nihilistki Wiary Zazuliezowej pokazał, jak głęboko jest podminowane całe społeczeństwo moskiewskie. Nihilista w nic nie wierząca, rani prawie śmiertelnie Trepową; na sądy przysięgłych, przed które zbrodniarkę stawiają, sędzią się wszyscy urzędnicy, a nawet panie od dworu, przychodzą i księż Gorozaków; przewodniczący sądu daje wyraźnie do zrozumienia, że jest dla zbrodniarki żywcem usposobiony i przysięgłi uwalniają ją od winy. Wiera Zazuliezowa nie była zwykłą zbrodniarką, lud moskiewski stanął po jej stronie i dla tego ją pewnie policya petersburska mimo wszelkie tajemnice aresztowała, no Zazuliezowa, wyszedszy z sądu, prześlada gdzieś w tłumach jak kamień w wodzie i nikt nie wie, co się z nią dzieje.

Nihilizm moskiewski to wywrót porządku publicznego, ale ma on swoje słuszne powody, nie zgłiwe on tak głęboko w społeczeństwie moskiewskim, które toczy. Rząd moskiewski pobity na pola wojny, będzie się musiał liczyć z niezadowolaniem narodu swego, przedź się uwiecznymi zasadami. Wtedy i w Polsce nie będzie on miał oboty tak gospodarzyć, jak dziś to robi.

— Z Londynu donoszą, że Anglia będzie gotowa do wielu ustępstw, byłoby się Moskwa z góry, to jest przed rozpoczęciem konferencyi, zgodziła na to, że o ziemiach tureckich mogą stanowić tylko wszystkie mocarstwa razem, a nie jedno, choćby sobie, jak Moskale, Turcyą całą podbiło. Gdy Moskale przynajmniej, że nie ich oręź, ale wszystkie mocarstwa razem będą staowały o Turcyi, wtedy zgodzi się na konferencyą.

— Moskale gospodarzą w Rumuniji jak u siebie. Część korpusu generała Zimmermanna przybyła do Dobruzy i rozłożyła się na rowninie Turceni. Tu zakładają Moskale oboc obrony, Turcyi wały i zatacają działa. Wybrali na to takie miejsce, że mogą się obrócić frontem tak przeciw Turkom jak przeciw Austrii. Przed ujęciami Dunaju stoją moskiewskie okręty, aby każdego czasu wylądować do Dunaju i wstrzymać żeglugę. Po Barbochi zatacają działa przy moście i spłyła wały. Rumunozycy ściągają także swoją armię i cofają się do Malej Wołoszy. Protest przeciw wargunęciu wojsk moskiewskich do Rumunji przesłał książę Karól rządowi angielskiemu.

— Straty Moskali w żołnierzach wynoszą według urzędowych oliczeń tyłu 89,304 zabitych i rannych. Rannych ma być 36,824, a tyłu tyłu 10,000 przyszło do zdrowia. „Gołos” odpowiada na to, że rząd za mają pod liczbę rannych i zabitych i twierdzi, że według jego obrachunku Moskwa straciła 120 do 150 tysięcy żołnierzy. W ogóle rząd moskiewski nie pyta się o skrypatność przy takich obrachunkach. Kiedy Moskale wychodzili w pole, podano w Petersburgu, że mają w Turcyi 300 do 320,000 wojska, a w Azyi 180 do 200,000. Teraz po tak krwawej wojnie utrzymuje rząd, że w Turcyi ma 350,000, a w Azyi 186,000 żołnierza, miałby więc pod koniec wojny jeszcze więcej wojska, jak przed wojną!

— Z ostatnich telegramów, które podnoszą świat nadeszły, podajemy główniejsze wiadomości:

— Anglia wysłała okręt wojenny „Niezwyrodnym” do Dardanell; „Standard” zaś pisze, iż można się spodziewać, że nie zabdugo uzbrojona będzie rezerwa okrętów wojennych. Książę edynburski porostaje dotąd na morzu Śródziemnym.

— Książę Konstanty ogłasza rozkaz, aby z rezerwistów powołano tyłu żołnierzy do linii, lech ich obecnie potrzeba; dalej aby uzbrojono trzy floty, z których dwie będą stały przed Kroustadem i zasłaniały Petersburg przed Anglikami, a jedna pod Nikolajewem na morzu Czarnem.

— Z Tyflisu wraca generał Loris Melikow; korpus kankasi ma być rozpuszczony, obercowie od artyleryi zostali powołani do Petersburga.

Anglia. W przedziałach robotnych w obwodzie Laocashire zaprzestano 40,000 robotników pracować, ponieważ fabrykanci chcą im zmniejszyć płacę. Przedziałni bawelny jest tam mnóstwo i dziś do strajki należą już podobno 120,000 robotników. Fabrykanci nie ustępują i zastawiają się tem, że Ameryka robi im za wielką konkurencyą. Łatwo się stać może, że między robotnikami wybuchnie głód.

Wiadomości miejscowe i prowincjonalne.

Poznań, 23 kwietnia. Podczas obu świąt uroczystych kościoły nasze były przedobnie nabożnymi. Na rezurekcyi w katedrze, która się rozpoczyna o godzinę 8 wieczorem w sobotę, zostało się tyle ludzi, że kościół był zapelniony.

— **Na krzyż** na moście Chwałiszewskim złożyli: Z przeniesienia 244 mk. 35 fn. Stanisław Jaszkiewicz 50 fn., Magdalena Jaszkiewicz 50 fn. Ogółem wprędęto dotąd 245 mk. 35 fn.

— **Z miasta** piszą: W drugie święto odbyło się przedstawienie amatorskie urządzone przez talęjszą młodzież przyznawczą w hotelu Szasim. Odgrywane trzy utwórki: „Ostrzenie-toletole daleko 25letniemu ojcu”, „Jan Jurga” i „Uliza nad Wisłą”. Na koniec dała się obraz przedstawiający pomnik księcia Józefa Piotrowskiego. Po przedstawieniu odbyła się zabawa w tańsami, na której się bardzo miło i szczerze bawiono aż do 4 rana. Anatomicy poci obójcy wywiązali się z swych ról znakomicie i zdobywali sobie sicne i rzęście oklaski. Saba była prawie cała zapelniona, dla tego też popołceniu kosztów wszystkich pozostało marek 15, które złożono w Redakcyi „Orędownika” na krzyż na moście Chwałiszewskim.

Zatowac wypadła pod tem, że niektórzy członkowie Czeszadi katolickiej starali się rozmaitość potami przeszkodzić przedstawieniom, między innymi karali za sługob podziarzać afisz. Takie postępowanie chwalebne nie jest, tem bardziej, że młodzież powinna się chyba na tem polu popierać a nie dla białych zaradostek uprzyjemnić sobie swpnie chwile.

— **Policyanci**, którzy wiewieli 18. m. b. ka. Ruszkiewicza na wyspę Zingst, i to komisarz Kaethner i policjant Zapf wrócili już do Poznania.

Ks. Ruszkiewicz pięknie swpą przepędził na tej miłej wyspie. Wyspica Zingst jest bardzo miłą, leży tuż przy lądzie, niedaleko Stralsundu, jest na tylko jedna wioszycyna, takie Zingst zwana, w tej wioszycynie żyje 1400 ludzi, którzy się utrzymuje z potowu śledzi. W takich stozozach przepędzi swę wygnanie ks. Ruszkiewicz.

— **Parowozik** i tego roku będzie jeździł po Warcie.

— **Konystator** szwajcalski żywa pastowów, aby na swych zebrałach powiatowych w W. Kniejstwie zastanawiali się nad środkami religijnego wychowania dzieci: i to sierot i dzieci opuszczonych, które do szkoły nie chodzą.

— **W Paradyżu** składało ogranicz na nauczylic 27 seminarzystów i 4 ekstrawozystów z pierwszych stżyło 25, a z drugich 3. — Do seminarjumu zgłoszilo się 43 aspirantów, z tych zostało przyjętych 31.

Ostatnie wiadomości.

— W Carogrodzie zmienił się wyszcy ministrowie. Nowe ministerstwo jest przychylne polityce angielskiej. Na miejsce arcykapłana Szekta ul Islam powołał sultana bę Molabha.

Rzym. W tych dniach będzie doręczony Ojcu św. list Polaków żyjących na Sybirze. Do tego listu Polaków będzie spis księży polskich wygnanych na Sybir z oznaczeniem nazwisk, wieku i zbrodni owego, za którą ich wygnano. Według tego spisu jest na Sybirze 400 księży i

1000 świeżych ludzi. Jest także opis ukrytych meczarów s. bryjskich.

Rzym, 22. mb. Zapewniają, że Papież za radą lekarzy przepędzi lato po za Watykanem na wsi. (Jestto gąsienka zwołana przez liberalów). Układy z Moskwą ciągle trwają.

Petersburg, 22. m. b. Toczą się układy o cofnięciu się wojsk moskiewskich i floty angielskiej od Carogrodu; angielskie dzienniki są temu przeciwnie.

London, 22. bm. W Kalkucie w Indjach wydano rozkazy, aby wszystkie wojsko było uzbrojone i przygotowane na wojnę. W arsenalach pracują dniem i nocą.

Rozmaitości.

— * Turcy a traktat pokojowy. Jak dziennikarstwo tureckie usiłuje przedstawić prawowitemu zwycięzcom traktat san-stefijski, przekonasz się można z następującego ustępu dziennika arabskiego „Akhab”, który tak pisze: — „Jeden dzień tylko Bóg a Malomet jego wysłałnik! Cieniom! Boga podobno się zewzieli na pokój z Rosyanami! Prawowitemi wiedzą o tem, jak przedlżyci okoliczności obrzydli rozkosz, dobywali szablę przeciwko władzy prawowitemu, występowali całą swą siłą i wszystkimi djabelskimi sztuczkami najczarniejszych czasów. Bogu niebędąc chwala! zwyciężyli przeciw słusznemu prawu, zwyciężyli religia proroka! Nasz miłośnicy nam, zwycięzca, tym razem sam jeden pokonał w walce paów niewiernych.

Nie miał bowiem teraz u kół swego, jak dawniejszy czas bywało, wiochęnych swych wazalów: Anglików, Francuzów i Włochów, sam jeden na czele niezliczonych zastępów prawowitemu rzuć w proch rozkaz. Aląd nawet nie chciał sultana Abdi Ham Ghazi korzystać z pomocy niewiernych, byłoby to bowiem tylko skądą jego sławę; z góry on wiedział, że Bóg i prorok z nim będą, jaki i był i jest teraz zwycięzcy! W nieopiętej łagodności swej i miłosierdziu zezwolił w końcu na pokój, o jaki w pokorze żebrały niezliczne psy chrześcijańskie. Dowiódz się o ludu prawowitem, że znawca w pokój, jak razdżony będzie świat cały za Stambulem! Wierzący i wiążąciami nam, my niewierne żyli, chłodziliśmy i pogary, abeby uszytych coś a hańbia, jąć padających spęślił na niewiernych rozkazem: Om brat wiać Moskowów ma br odwieki wszelkiej, z licznym orszakiem, składającym się z najpięknějších woję armii, przybył do Stambuła, abeby tam w prochu i popiele, przed światłem całego świata prześlążyć sultana i pokorę odprawić. Złoty nam przytem będący w zwycięzcy a zaległy pracować, a kiedy się to już stania, wówczas władca prawowitemu w niewyčerpanej tęgdy cierpliwości swej i łagodności na nowo zatwierdzi wiać Moskowów na stambouli jego, jako namiestnika - wazala tamtych krań. Abeby jednak na przyszłość już nigdy wybuchnąć nie mógł bunt i rozkosz, sultan, jako najwyższy pan ziemi sakczak,by 50.000 Moskali; pozostało, jako zakładnicy, we własnej jego prowincji, Bułgarii. Rozda psów niewiernych może sobie wracać do swego ojczyzny, ale i to tylko wtedy, jeżeli poprzednio w najgłębszej pokorze i cześci przemarszeruje przez Stambuł lub w podobne tego miasta itd.

— * Największa studnia artezyjska, jaką wykopano na kuli ziemskiej, jest w Pesszie. Wywiercono ją w tym celu, abeby zapożytywała całe miasto w wodę gorącą. Dotąd największa artezyjska studnia była paryska, dochodziła bowiem do 1794 stopni głębokości, pętszastaż zaś, jakkolwiek nie jest jeszcze ukończona, sięga już 3120 stóp, a zamierzają doprowadzić głębokość do 3588 stopni. Obecnie woda wydobywana z tej studni ma + 57° K.; po ukończeniu wiercenia ciepło wody osiągnie + 65° R. Tym sposobem miasto nie znużyłaby wcale palną, zapożytrone będzie w gorącą wodę. Liczą że codzienny wyciek wody zawierającej około 65,000 wiader.

Redaktor odpowiedzialny
Wiktor Stawński w Poznaniu.

Ceny targowe w Poznaniu, z dnia 23. kwietnia.

Okawita (z beczką) za 100 litrów po 1009, Tral Wypocdziano 00,000 Hłrów, cenna wypocdzio 50,19 mk., na kwiecień 50,10 mk., maj 50,40 mk., czerwiec 51,30 mk., lipiec 52,00 mk., sierpień 52,50 mk., wrzesień 00,00 marek.

Okawita w miejscu (bez beczki) 50,10 mk.

Jarmark. W Wielk. Księstwie Poznańskiem, Dnia 24 kwietnia w Dobroży; dnia 25 w Barcinie, Gnieźnie; dnia 26 w Buku, Sarowcu, Czarnkowie, Gnieźnie; dnia 1. maja w Margoninie, dnia 2. w Kamieniu, Kępnie, Krotoszinie, Mur, Góźnie, Wschowie, Białogardzie; dnia 6. w Szamocinie; dnia 7. w Osiemiu, Pleszewie, Wielkuchwie.

Największy Sład maclin do zycia.

Jako to Singera, Wheeler'a i Wilsona dla rodziny; Sierżca medium dla krawców; Ciorniar elastyczny i lipek słaby; ale szerokość, po najtańszych cenach na spłacanie raty, może Sład maclin do zycia i wazeta dla reparatur.

Emilia Matthusa, Szeroka ulica nr. 10. Głównie Sładny po cenach fabrycznych znajdują się: u p. M. Diegichowskiego w Koszlinie, u p. P. Puzelskiego w Żerkowie, u p. J. Prusiatowskiego w Bożku. (115)

Po niemiecku dobrze mówić, ortograficznie pisać i podług nowych rozkazów rachować można się przedko i łatwo u mnie nauwać. **Ksiazdz Frank**, emeryt i aprobowany nauczyciel prywatny, mieszkający w seminarjum nauczycielskim na Śródcie. (448)

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność uprzejmie, iż z dniem dzisiejszym otworzyłem tutaj przy **Wodnej ulicy nr. 25**

HANDEL TOWARÓW SZMUKLERSKICH, BIAŁYCH I DROBNYCH

pod firmą

ST. SOBECKI.

Posiadam dostateczną wiadomość przez wieloletnią pracę w zawodzie kupieckim nabyte, po zawarciu sięsądów ze znakomitymi domami zagranicznymi, i wzięciu nadzoru, że doborom towarów oraz i rzetelną usługą, zasługuję sobie na zaufanie Szanownych moich odbiorców.

(443) Z szacunkiem

Stanisław Sobocki.

Lubeckie Towarzystwo zabezp. od ognia.
Lubeker Feuerversicherungs-Gesellschaft.

Kapitał zakładowy 3 miliony Marek.

Niniejszem podajemy do publicznej wiadomości, że pan Paweł Fischer na Języczek oddzielił główną ajenturę powyższego Towarzystwa na miasto Poznań i okolice

Jenerała ajentura
G. Frisch i Sp.

Powższe Towarzystwo przyjmuje zabezpieczenia budynków, mebli, towarów, sprzętów żelaznych, bydła, fabryk itd., w miastach i po wsiach przeciwko niebezpieczeństwu ognia, płomni i eksplozji; po najtańszych cenach wszelkich premii bez wszelkich obowiązków i udziałów.

Do poinformowania wniosków zabezpieczenia, jako też do udzielania bliższych informacji poleca się

(440) Główna ajentura
Paweł Fischer.

DO SIĘBY!

Lucerne prawdz. franc. bez wylubu, lucerne płaskowa, koniczyń i trawy wszelkiego rodzaju, mieszanki traw, na łąki, pastwiska i trawniki, kukurudz amerykańską i węgierską, cwikłki i marchew pastewną, gorczyca, julin, wykę, rydz, sprostek, seradela, siemie liniane prawdz. rygielsk., nasiona leśno i ogrodowe, wszystko w najprzedniejszych gatunkach i po cenach przystępnych poleca

(444) Wrocławska ulica nr. 15, dawniej Hotel Saski.

Bazylejskie Towarzystwo zabezp. na życie.
Basler Lebensversicherungs-Gesellschaft.

Kapitał zakładowy 8 milionów Marek.

Podajemy niniejszem do publicznej wiadomości, że pan Paweł Fischer na Języczek oddzielił główną ajenturę powyższego Towarzystwa na miasto Poznań i okolice

Jenerała ajentura
G. Frisch i Sp.

Odwolując się na powyższe otwarczenie, polecam się do przyjmowania wszelkich wniosków na kapitały zabezpieczenia na przypadki śmierci, na kapitały zabezpieczenia na przypadki życia (jako to na wyprawy i zapracowanie na starość) i na zabezpieczenie dożywotniej renty i udzielania bliższych informacji; Towarzystwo to udziela także pomocniczo pp. uregulowania pożyczek na kancje, po nadebr przysięgłych i innych warunkach, na które przedewszystkiem uwagę polezaim sobie zwrócić.

(441) Jenerała ajentura
Paweł Fischer.

T. Krzyżanowski,

Handel Żelaza,
Szczak ul. 11. obok ścisła Dominik

Niniejszem mam zaszczyt donieść Szanowej Publiczności, że z dniem 1. kwietnia roku bież. otworzyłem

skład trumien
przy ul. Jezickiej nr. 9. Polecamożę to przedniejszemu rzecę za skóra i rzetelną usługę

K Kumosiński

(420) stolarz.

Rzadkim wypadkiem,

w kategarizacji nawet pewna osobaż wywołującym jest zdarzenie, jeżeli dzieło jakie dotychczas się 1000 wrodziło i ten ogromny sukces nie tylko także dzieła odległą, które potrzebno sobie pozyskać niedzwyczajny rozkosz w Publiczności — sławie popularną-możdyne dzieła. — Dr. Alry metoda naturalnego leczenia" wyzwo

senem wydanie

I ten samemu wykazuję, jak przytoczone był musi być jego. To, w nadobnie opatrzone ilustracje i gruntownie przeobliczone wydatki jubeluszowe można zamienić i zerpać policzyć wszelkim obywateli, którzy przez skatyczne lekarstwa zdrowie odzyskać pragną. W każdym też przytoczone oryginalnie świadczenia dwojła niemożliwą skutecznością tej metody i na niejże gwarancja, że zuzulenie jej nióbychże zwiedziacem nie będzie. Powyższa książka 644 str. obejmująca tylko jedną z Rzeczy, które w rozdziale 1 i niemożliwym języku można nabyć w każdej kwaterze, należy jednakże żądać i krótki ty oryginalnie wydanie „Dr. Alry metoda naturalnego leczenia" z Richtera kategarizacji nakładowej w Lipsku. (375)

Powższe książka jest w zapasie w księgarńi J. J. Heine.

— B. J. nauczyciel zdołony z urzędu, posiadający zatrudnienie jakiegobądź. Bliższe wiadomości o sposobie do nauczyciela Mielkiego w Wulu p. Otwożem 450

UCZNA poszukuje
W. Passon,
(445) alica Teatralna nr. 3.



B. Loewenberz zastępca
A. Schlesinger
rzeźbiarz i kamieniarz,
Poznań ulica Brankowa nr. 14
przy Nowym Ryńku
poleca wielu wybórow
rozmaitych i drobkobych
i poświęcając wykonanie wszelkich innych robót z marmuru, płaskowa i granitu. (371)

Subjekta
do handlu materyalnago i destylacyj w stażowanym wieku, posiadającego język polski i niemiecki, poszukuje handlu materyalnago

Maxa Daehn

(431) w Chelmnie (Oulm W/Pr.)

3 kucharzy

kawalerów poszukuje najchętniejst **Bispa Zlocen**

(440) **P. Skokalska**,
Paradziestr. 36 w Wrocławiu.

Ucznia

do handlu żelaza i towarów kolonialnych zaraz poszukuje

Alexander Lis

(435) w Kępnie.

Chłopca

porządnych robótce przyjmie w naukę **St. Kitka** introligator,
(447) św. Marcin nr. 5.

Uczeń

z dobrimi wiadomościami szkolnemi znajduje pod korzystnym warunk. pomocnika. Mów w handlu **Antonięgo Kosm**
(449) w Poznaniu w Baszku.